
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2426 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 302 del 09-06-2014 
(n. 924 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: F.E.P. 2007-2013 ASSE 3 MISURA 3.3 OPERE DI AMMODERNAMENTO E 

RISTRUTTURAZIONE DEL MERCATO ITTICO, RISTRUTTURAZIONE E 
AMMODERNAMENTO DI BANCHINE ESISTENTI. SMALTIMENTO E 
RECUPERO MATERIALI DI DEMOLIZIONE. PROVVEDIMENTI. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO CHE: 
-con deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 27.12.2012 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di ammodernamento e ristrutturazione del mercato ittico e delle 
banchine esistenti finalizzato al miglioramento della sicurezza sul lavoro nelle aree portuali 
destinati agli operatori della pesca (F.E.P. 2007-2013 Asse Misura 3.3), redatto dall’arch. G. Totaro 
di Ortona, ammontante a complessivi € 1.223.113,96 di cui € 443.537,94 per lavori, inclusi gli 
oneri per la sicurezza, € 445.524,00 per forniture relative all’investimento, € 84.234,00 per beni 
mobili, ed € 249.818,02 per  spese tecniche e generali; 
- con contratto in data 29.04.2013 il lavori edili sono stati affidati alla ditta  “Picardi Tecnica srl” di 
San Vitaliano (NA) per l’importo di 317.030,61 oltre l’IVA;   
- i lavori implicano operazioni  di scavo e demolizione che producono materiali da smaltire ai sensi 
del D.Lgs. n.152/2006; 
RICHIAMATE : 
- la determinazione dirigenziale n. 754/2013 di approvazione della perizia di variante tecnica e 
suppletiva e del relativo quadro economico, per un importo complessivo di € 1.191.227,73, in cui, 



Pag. 2 di 2 

tra le voci di spesa,  è prevista la seguente: “acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi, 
oneri di discarica”, per € 8.658,15; 
- la  nota regionale prot. n. R.A. 285028 del 15.11.2013 di approvazione della variante citata; 
- la successiva nota della Giunta Regionale Servizio Economia ittica datata 6.3.2014 prot. n. 
RA65736 con la quale si approvava l’importo di € 8.658,15, per la voce di costo “acquisizione aree 
o immobili e pertinenti indennizzi, oneri di discarica” del quadro economico variato citato; 
CONSIDERATO CHE : 
-la ditta appaltatrice citata ha provveduto allo smaltimento in discarica di circa kg 47.180 (pari a 
circa t 47,18), come da formulari prodotti e in atti, per materiali di cui al codice CER 17090; 
- tali oneri per smaltimento in discarica e caratterizzazione del rifiuto sono in capo alla Stazione 
appaltante, in quanto non rientranti nei prezzi contrattuali; 
RITENUTO, pertanto, imputare la spesa per far fronte agli oneri di smaltimento e 
caratterizzazione dei materiali demoliti al competente capitolo di bilancio; 
RITENUTO , altresì, di applicare per tale smaltimento, gli stessi prezzi, pattuiti dalla Stazione 
appaltante, per analoghe operazioni, con altri operatori, come da determinazione dirigenziale 
tecnica n. 114/2014, ovvero di applicare il prezzo di 7€/t; 
VISTO CHE   la ditta Picardi Tecnica s.r.l. di San Vitaliano (NA), esecutrice dei lavori portuali, si 
è dichiarata disponibile ad accettare per lo smaltimento in discarica citato l’importo di € 330,26; 
(derivante da 47,18t x 7€/t);  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., e il regolamento di attuazione; 
Visto il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse si intendono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Accantonare per lo smaltimento e caratterizzazione dei rifiuti provenienti da demolizione, 

prodotti durante la ristrutturazione del molo mandracchio, l’importo di € 330,26 oltre I.V.A. 
e pertanto la somma complessiva di € 402,92 ; 

3. Imputare  la spesa di Euro 402,92 al capitolo 38006 del Bilancio 2013 – Residui- che 
presenta la necessaria disponibilità - Impegno n. 20120002803; 

4. Stabilire che al pagamento della suddetta somma si provvederà  con successivo atto e a 
seguito di presentazione di regolare fattura da parte della ditta; 

5. Trasmettere il presente atto al Servizio finanziario dell’Ente per i successivi adempimenti 
di competenza; 

6. Dare atto che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. alla presente procedura è stato 
assegnato dall’AVCP, il seguente X4E0EC02E1. 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

GF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


